wortlich war, ist eingeweiht. Alpiq InTec erhielt den

Grossauftrag für die gebäudetechnische Ausrüstung einer

neuen Fabrik für die Herstellung von Windturbinen

im deutschen Cuxhaven. In der Verkehrstechnik festigte

Alpiq InTec ihre Führungsposition als Anbieterin von Ver-

kehrstechniklösungen. Das Jahrhundertbauwerk Gotthard-

Basistunnel, bei dem Alpiq InTec im Bahntechnikkonsor

tium die Federführung innehatte, wurde termingerecht

abgeschlossen. Zudem konnten weitere Aufträge in Europa

erfolgreich akquiriert werden, darunter der Bahntechnik

auftrag CEVA (neue Bahnstrecke Cornavin − Eaux-Vives −

Annemasse) und die Bahn-Hochgeschwindigkeitsstrecke

Mailand − Genua. Mit gezielten Akquisitionen in Wachs-

tumsfeldern hat die Kraftanlagen Gruppe Marktchancen

genutzt. Mit dem Kauf des rumänischen Engineering-

Unternehmens IPIP S.A. wurde das Dienstleistungsange-

bot als Generalunternehmerin für die chemische und

2016: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2016 2015

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 6 078 6 078 6 715 6 715

Aktivierte Eigenleistungen  5  5  5  5

Übriger betrieblicher Ertrag  62  177  239  65  12  77

Gesamtleistung 6 145  177 6 322 6 785  12 6 797

Energie- und Warenaufwand – 4 624  213 – 4 411 – 5 167 – 425 – 5 592

Personalaufwand – 818 – 2 – 820 – 801 – 3 – 804

Aufwendungen für Instandhaltung von Anlagen – 93 – 93 – 105 – 105

Übriger betrieblicher Aufwand  – 215 – 5 – 220 – 232 – 14 – 246

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern
und Abschreibungen (EBITDA)

 395  383  778  480 – 430  50

Abschreibungen und Wertminderungen – 191 – 208 – 399 – 219 – 342 – 561

Ergebnis vor Finanzierung und Ertragssteuern (EBIT)  204  175  379  261 – 772 – 511

Anteil am Ergebnis von Partnerwerken
und übrigen assoziierten Unternehmen

– 39 – 186 – 225 – 66 – 281 – 347

Finanzaufwand – 137 – 1 – 138 – 183 – 7 – 190

Finanzertrag 14 113  127 16 12  28

Ergebnis vor Ertragssteuern  42  101  143  28 – 1 048 – 1 020

Ertragssteuern 73 78  151 18 172  190

Reinergebnis  115  179  294  46 – 876 – 830

1	� Beinhalten Wertminderungen und Rückstellungen, Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen sowie weitere Sondereinflüsse

62 Alpiq Finanzbericht 2016

Finanzkommentar

petrochemische Industrie erweitert, der geografische

Marktzugang für Energiedienstleistungen in Osteuropa

gesichert und die Wettbewerbsfähigkeit gesteigert. In

Deutschland erweiterte die Gruppe ihre Marktpräsenz mit

der Akquisition des technischen Gebäudeausrüsters

Jakob Ebling GmbH. Nach Bestätigung der Novellierung

des Kraft-Wärme-Kopplungsgesetzes (KWKG) durch die EU

erhielt die Kraftanlagen Gruppe den Auftrag für die zweite